
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0 1 .  о г .  2023 №
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению состояния 
инвестиционного климата в Верхнесалдинском городском округе на 2023-2024 годы

В целях повышения показателей рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата на территории 
Верхнесалдинского городского округа, руководствуясь приказом Министерства 
инвестиций и развития Свердловской области от 13.12.2022 № 251 «О внесении 
изменений в методику формирования рейтинга содействия развитию конкуренции и 
обеспечения условий для благоприятного инвестиционного климата муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области, утвержденную 
приказом Министерства инвестиций и развития Свердловской области 
от 18.02.2019 № 42 «Об утверждении порядка и методики формирования рейтинга 
содействия развитию конкуренции и обеспечения условий для благоприятного
инвестиционного климата муниципальных образований, расположенных на территории 
Свердловской области», Уставом Верхнесалдинского городского округа, решением 
Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении Положения о 
муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского округа», 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению состояния 
инвестиционного климата в Верхнесалдинском городском округе на 2023-2024 годы 
(далее -  План мероприятий) (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 02.02.2022 № 409 «Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по улучшению состояния инвестиционного климата в
Верхнесалдинском городском округе на 2022 год».

3. Ответственным за реализацию мероприятий и достижение планируемых 
значений показателей, указанным в Плане мероприятий:

1) принять к исполнению План мероприятий и обеспечить его реализацию;
2) информацию о выполнении Плана мероприятий предоставлять в отдел по 

экономике администрации Верхнесалдинского городского округа один раз в полугодие в 
срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа И.Б. Сальников

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т  01.  0 2.2023 _ _ _ _ _ №  Л  _ _ _ _ _
«Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по улучшению состояния 
инвестиционного климата в
Верхнесалдинском городском округе
на 2023-2024 годы»

План мероприятий («дорожная карта») по улучш ению состояния инвестиционного климата
в Верхнесалдинском городском округе на 2023-2024 годы

Н о П о казател ь  р ей ти н га  содействия З начени е 1 С а н и  П л ан и  Н ом ер М ер о п р и яти е С рок О тветствен н ы й
м ер р азв и ти ю  конкуренции  и п оказа руем ое ру ем о е м ер о  исполне за до сти ж ен и е  р езультата

с тр о  о б есп еч ен и я  у сло ви й  для теля на зн ачени е зн ач ен и е при я ния и р еализаци ю
ки б л аго п р и ятн о го  инвестиц ионного 2021 год п о к азате п о к азате тия м ер о п р и я м ероп риятия

к л и м а та  м униц ипальны х (итоги ля на ля на тия
оо р азо ван и и , р асполож ен ны х на п о д веде 2022  год 2023 год

тер р и то р и и  С вер д л о вско й  области ны в
2022
году)

(итоги  
п о д во 
дятся  в 

2023 
году)

(итоги  
п о д во 
дятся  в 

202 4  
году)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. А .1.1. С р е д н е е  врем я получения 5 не более не более 1. О б еспечение  пр едо ставл ен и я  адм ини страц ией п остоян н о начал ьн и к  У правлен ия

разреш ен ия  н а  стр о и тельство 5 5 В ерхнесалдинского  го р о д ск о го  округа ар х и тек ту р ы ,
(р еко н стр у к ц и ю ) (опросны й м униц ипальны х  у слу г  но вы даче разреш ен ия на гр ад о стр о и тел ьств а  и
показатель, д н ей ) стр о и тельство  (р еко н стр у к ц и ю ) в эл ектрон н ом  

виде. Д оля услуг, п р ед о став л ен н ы х  в 
электрон ном  виде, в о бщ ем  количестве  
предоставленн ы х  услу г , со став л яет  не м енее 
80 процентов

м у н и ц и п ал ьн о го
им у щ ества
адм и н и стр ац и и

2. 2. А ктуализац ия  ген ер альн о го  плана 
В ер хн есалд и н ского  го р о д ск о го  округа

">э . э . О су щ ествл ен и е  р егу л яр н о го  м ониторинга 
предельного  ср о ка  п р о х о ж ден и я  процедур, 
н еобходи м ы х для п о л у ч ен и я  разреш ений  на



о3

1 2 3 4 5 6 7 8 9

строительство  в адм ини страц ии  
В ерхнесалдинского  городского  округа. 
П ринятие м ер о п ер ати вн о го  реагирования по 
итогам  п роведен н ого  м ониторинга

4. А. 1.2. О ц ен к а  деятельн ости  
о р ган о в  м естного  сам оуправлени я 
м у н и ц и п ал ьн ы х  о бразований  по 
вы даче  разреш ен ий  в сф ере 
стр о и тел ь ств а  (опросны й 
п о к азател ь , средний балл)

4.63 4 .70 4,75 1. О беспечение нап р авлен и я  на обучаю щ ие 
м ероприятия со тр у д н и к о в  адм инистрации  
В ерхнесалдинского  городского  округа, 
приним аю щ их у части е  в предоставлении  услуг 
по вы даче разр еш ен и й  на  строительство

п остоян но н ачальни к  У правлен ия
архитектуры ,
градо стр о и тел ьства  и
м униц ипального
им ущ ества
адм ини страц ии5. 2. П роведение о п р о са  потребителей  услуг на 

предм ет у до в л етв о р ен н о сти  качеством  
м униципальны х у слу г по получению  разреш ен ий  
на строительство . П ри няти е  мер о п ерати вн ого  
реагирования по итогам  результатов 
проведенного  о п р о са

6. *33. И нф орм ирован ие представителей  дело вы х  
объединений  о  со кр ащ ен и и  срока и упрощ ен ии  
процедур по вы даче  разреш ен ий  на 
строительство  в целях ф орм ирования 
корректного  эксп ер тн о го  мнения о 
реализованны х в В ерхнесалдинском  городском  
округе мерах по у л у ч ш ен и ю  би знес-клим ата

7. 4. О беспечение н ад л еж ащ его  ведения 
государственной  и н ф орм ац ионной  систем ы  
обеспечения гр адо стр о и тел ьн о й  д еятельн ости

8. А .2 .1. С р ед н ее  время подклю чен ия 
к сетям  теп л о сн абж ен и я  (оп росн ы й  
показател ь , дн ей )

14 не более 
14

не более 
14

1. О беспечение  адм и н и стр ац и ей  
В ерхнесалдинского  городского  округа 
предоставления теп л о сн абж аю щ и м  
организациям  (п о  со гл асо ван и ю ) и сходн о
разреш ительной  д о к у м ен тац и и , со п утствую щ ей  
тех н о л о ги ческо м у  при со еди н ен и ю  (разреш ен ий  
на использовани е зем ел ьн ы х  участков, 
находящ ихся в м у н и ц и п ал ьн о й  со бствен ности , 
н а  проведение зем л ян ы х  работ), в срок не более  
10 календарны х дн ей

п о сто ян н о зам ести тел ь  главы  
адм и н и стр ац и и  по 
ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о м у  
х о зяй ству , эн ер гети к е  и 
тр ан сп орту ;

н ачальни к  У правлен ия
ар хи тектуры ,
гр адо стр о и тел ьства  и
м у н иц ипального
им ущ ества
адм и н и стр ац и и

9. 2. О беспечение о п ер ати в н о го  доступ а  к сведен и ям  
и з и н ф орм ац ионны х систем  обеспечения 
градо стр о и тел ьн о й  д еятел ьн о сти  для сетевы х  и 
и н ф раструктурны х  орган и зац и й

10. А .2 .2 . О ц е н к а  эф ф екти вн о сти  
п р о ц ед у р  по п од клю ч ен и ю  к сетям  
теп л о сн аб ж ен и я  (опросны й 
п о к азател ь , средн ий  балл)

4.61 4,65 4,75 1. Разм ещ ение и н ф о р м ац и и  о доступности  
т ех н о л о ги ческ о го  при соедин ени я объ ектов  к 
сетям  теп л о сн абж ен и я  н а  оф иц иальном  сайте  
В ер хн есалд и н ского  го р о дск о го  округа

п остоян н о зам ести тел ь  главы  
адм и н и стр ац и и  по 
ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о м у  
хо зяй ству , эн ер гети к е  и 
тран сп о р ту



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9
11. 2. К онтроль за  исполнением  органи зац иям и, 

осущ ествляю щ им и  подклю чен ие к сетям  
теплоснабж ени я, пун ктов  П лана м ероприятий  
(«дорож ной  карты ») С вердловской  области  по 
внедрению  целевой  м одели 
«П одклю чен ие (тех н о л о ги ческо е  
при соединение) к систем ам  теп лосн абж ен и я , 
подклю чение (тех н о л о ги ческо е  при соедин ени е) 
к централизованн ы м  систем ам  водоснабж ени я и 
водоотведения»

12. ОЭ. П одготовка н о рм ати вн о-п равовы х  актов, 
относящ ихся к полном очиям  адм ини страц ии  
В ерхнесалдинского  городского  округа по 
подклю чен ию  (тех н о л о ги ческо м у  
при соедин ени ю ) к систем ам  теп лосн абж ен и я , 
п одклю чение (тех н о л о ги ческо е  при соедин ени е) 
к централизованн ы м  систем ам  водоснабж ени я и 
водоотведения

13. 4. П роведение о п роса  ю р ид ически х  лиц, 
индивидуальн ы х  п р едп ри н и м ателей , 
подклю чивш ихся к сетям  теп л о сн абж ен и я . 
П ринятие м ер  о п ер ати вн о го  реагирования по 
итогам  результатов  п р оведен н ого  опроса

14. А .3 .1 . С редн ее  врем я подклю чен ия 
к сетям  водосн абж ен и я  и 
во доотведен и я  (о п р о сн ы й  
по казател ь , дн ей )

9 ,33 не более  
9 .33

не более  
9,33

1. Работа в ин ф о р м ац и о н н о й  систем е 
«Региональны й  портал  по тех н о л о ги ческо м у  
при соедин ени ю  к эл ек тр и ческ и м  сетям , к сетям  
газораспред еления , к си стем ам  теп л о сн абж ен и я , 
к централизованн ы м  си стем ам  водоснабж ени я и 
водоотведени я, р асп о л о ж ен н ы м  на территории  
С вердловской  о бласти» .
У слуги  по тех н о л о ги ч еск о м у  при соедин ени ю  к 
сетям  теп л о сн абж ен и я  осущ ествляю тся 
и н ф раструктурны м и  ор ган и зац и ям и  в 
электрон ном  виде. О б есп еч ен и е  прозрачности  
м униц ипальны х  у слу г

п о сто ян н о зам ести тель главы  
адм ини страц ии  по 
ж или щ н о -ко м м у н ал ьн о м у  
хозяйству , эн ер гети к е  и 
тр ан сп орту

15. А .3 .2 . О ц ен к а  эф ф ек ти в н о сти  
п р о ц ед у р  по  п о д кл ю ч ен и ю  к сетям  
в о д о сн аб ж ен и я  и во доотведен и я  
(о п р о сн ы й  по казател ь , д н ей )

4 .72 4,75 4 .80 1. Р азм ещ ение и н ф о р м ац и и  о  доступ ности  
тех н о л о ги ческ о го  пр и со еди н ен и я  объ ектов  к 
сетям  водоснабж ени я и водоотведени я  на 
оф иц иальном  сайте  В ер х н есалд и н ско го  
городского  округа

п о сто ян н о зам ести тель  главы  
адм и н и стр ац и и  по 
ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о м у  
хозяй ству , эн ер гети к е  и 
тран сп орту

16. 2. К онтроль за  исполнением  органи зац иям и , 
о сущ ествляю щ им и  п о д кл ю ч ен и е  к сетям  
водоснабж ени я и во до о тведен и я  пунктов П лана 
м ероп риятий  (« д о р о ж н о й  карты ») С верд ловской  
области  по внедр ен и ю  ц елевой  м одели



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9
« П о д к лю ч ен и е  (тех н о л о ги ческо е  
п р и со еди н ен и е) к систем ам  теплоснабж ени я, 
по д кл ю ч ен и е  (тех н о л о ги ческо е  присоединение) 
к ц ентрализованн ы м  систем ам  водоснабж ения и 
водо о тведен и я»

17. 3. П о д го то вка  н о р м ати вн о-правовы х  актов 
о тносящ ихся  к полном очиям  адм инистрации 
В ер х н есалд и н ско го  городского  округа по 
п од клю ч ен и ю  (тех н о л о ги ческо м у  
п р и со еди н ен и ю ) к централизованн ы м  систем ам  
водоснабж ени я  и водоотведени я (п о  мере 
необходи м ости )

18. 4. П роведение о п р о са  ю ридически х  лиц. 
и н ди ви д у ал ьн ы х  предпри ним ателей , 
по д клю чивш и хся  к сетям  водоснабж ени я и 
водоотведени я . П ри няти е  м ер оперативного  
реагирован ия  по итогам  результатов  
проведенного  о п р о са

19. Б. 1.1. В сего  заклю чено  
и н вестиц ионны х со гл аш ен и й  (в 
том  числе со гл аш ен и й  
м у н и ц и п ал ьн о -ч астн о го

0,3 не м енее 
0.3

не м енее 
0.6

1. Ф о р м и р о ван и е  и у твер ж д ен и е  перечня объектов 
В ер х н есалд и н ск о го  городского  округа, в 
отнош ении  кото р ы х  п ланируется  заклю чение 
к о нцессион ны х  соглаш ений

п о сто ян н о зам ести тель  главы  
адм ини страц ии  по 
ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о м у  
х о зяй ству , эн ер гети к е  и

20. партн ерства , к о нцессион ны х  
со гл аш ен и й ) (ф ак ти ч еск и е  данны е, 
средний б ал л )

2. Ф о р м и р о ван и е  М Ч П -плана , представляю щ его  
пер еч ен ь  п р и о р и тетн ы х  проектов  
В ер х н есалд и н ск о го  городского  округа, 
план и р у ем ы х  к р еализаци и  на принципах 
м у н и ц и п ал ьн о -ч астн о го  партн ерства  
(к о н ц есси о н н ы х  со гл аш ен и й ), в котором  
о тр аж ен ы  о сн о вн ы е  показатели  проекта  и этапы  
п р о ек та  (с заплан и р о ван н ы м и  срокам и  
реализаци и)

тр ан сп орту ;

зам ести тел ь  главы  
адм и н и стр ац и и  по 
у п р авл ен и ю  со циальной  
сф ерой ;

начальни к  У правлен ия
архитектуры .
градо стр о и тел ьства  и
м у н иц ипального
им ущ ества
адм и н и стр ац и и ;

начальни к  о тд ел а  по 
эко н о м и ке  адм и н и стр ац и и

21 . Б .2 . 1. О ц ен ка  эф ф ек ти в н о сти  
д еятел ьн о сти  и н вести ц и о н н о го  
у п о л н о м о ч ен н о го  (эк сп ер тн ая  
оц ен ка , ср ед н и й  балл)

3 ,76 3,80 3.85 1. Р азм ещ ение на оф и ц и альн о м  сай те  
В ер х н есалд и н ск о го  городского  округа  
и н ф орм ац и и , о б есп еч и в аю щ ей  о бщ ед оступ н ость  
и у д об ство  взаи м о дей стви я  и н вестора  и 
адм и н и стр ац и и  В ер х н есалд и н ск о го  городского 
ок р у га  в части  р еал и зац и и  и н вестиц ионны х 
проектов;

п о сто ян н о начальни к  о тд ел а  по 
экон ом и ке  адм и н и стр ац и и



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9

наличие контактов и н вестиц ионного  
уполном очен ного ; 
еж егод ного  отчета  о деятельн ости  
инвестиц ионного  упо л н о м о ч ен н о го  в 
В ерхнесалдинском  городском  округе

22 . 2. О б есп ечен и е  р ассм отрения  инф орм ации  об 
ин вестиц ионны х проектах , сопровож даем ы х по 
принципу «одного  окна»

23 . о3. Ф о р м и рован и е базы  и н вестиц ионны х площ адок, 
органи зац ия  рабочих встреч  инвестиционного  
уп о л н о м о ч ен н о го  с су бъ ек там и  и н вестиц ионного  
деятел ьн о сти  по вопросам  реализации 
и н вестиц ионны х проектов

24 . Б.2.2. О ц ен ка  эф ф ек ти в н о сти  
деятел ьн о сти  в м уни ц и п ал ьн о м  
образовании  к о о р ди н ац и о н н о го  
органа, р ассм атр и в аю щ его  
вопросы  п ри влечения  ин вестиций  
и (или) развити я м ал о го  и среднего  
п р едп р и н и м ател ьства  (экспертная

3.81 3,90 4 ,10 1. О р ган и зац и я  заседаний  К оорди нац ионн ы х 
со вето в  по ин вестиц иям  и развитию  м алого и 
средн его  предпр и н и м ател ьства , систем н ость и 
резу л ьтати вн о сть  заседан и й , вы движ ение 
инициатив по у лучш ен и ю  ин вестиционного  
кл и м ата  на тер р и то р и и  В ерхнесалдинского  
городского  округа

постоян но, 
не м енее 
2-х раз в 

год

начальни к  о тдел а  по 
эко н о м и ке  адм и н и стр ац и и

25 . оценка, средн ий  б алл) 2. Р ассм отрени е на заседаниях  К оорди нац ионн ы х 
советов  по ин вестиц иям  и развити ю  м алого и 
средн его  п р едп р и н и м ател ьств а  вопросов 
о сущ ествлени я  п редп ри н и м ательской  и 
ин вести ц и он н ой  д ея тел ьн о сти  на территории  
В ерхн есалд и н ско го  го р о д ск о го  округа; 
п роб лем н ы х вопросов, в том  числе связан ны х со 
сняти ем  ад м и н и стр ати вн ы х  барьеров

26 . Б.2.3. О ц енка  ли ч н о й  
вовлеченн ости  главы  
м униц ипального  о бр азо в ан и я  в 
реш ении во п росов  у л у чш ен и я  
инвестиц ионного  к л и м ата  
(опросны й п о к азател ь , средн ий  
балл)

4,81 4 ,90 4,95 1. Р еали зован а  возм о ж н о сть  л и ч н о го  прием а у 
главы  В ер х н есалд и н ско го  городского  округа 
су бъ ек то в  м алого  и средн его  
п редп ри н и м ательства; 
л и ч н о е  участие  главы  В ер хнесалд инского  
го р о дско го  о кр у га  в засед ан и ях  
ко о р ди н ац и о н н о го  о р ган а , рассм атриваю щ его  
вопросы  при влечения и н вестиц ий  и (или) 
развити я м алого  и ср едн его  
п редп ри н и м ательства; 
о свед о м л ен н о сть  о д еятел ьн о сти  главы 
В ер х н есалд и н ско го  го р о д ск о го  округа в сф ере  
под держ ки  м алого  и ср ед н его  
п р ед п р и н и м ател ьства  и улу чш ен и я  
ин вести ц и о н н о го  кл и м ата  м униц ипального  
обр азо ван и я

постоян но начальник о тдел а  по 
экон ом и ке адм и н и стр ац и и



7

1 2 -> 4 5 6 7 8 9
27. Б .3 .1 . К ачество  И нтернет-портала  

об ин вести ц и о н н о й  деятел ьн о сти  / 
р аздела  на  сайте  м униц ипального  
обр азо ван и я  и полнота 
и н ф о р м ац и и  об ин вестиц ионны х 
во зм о ж н о стях  в м униц ипальном  
о б р азо ван и и , разм ещ ен ной  на 
сай те  м уни ц и п ал ьн о го  образования 
(эк сп ер тн ая  оценка, средний балл)

3,60 3,70 3,80 1. Ф о р м и рован и е р аздела  об инвестиционной  
деятельн ости  на оф ициальном  сайте 
В ерхн есалд и н ско го  городского округа, 
вклю чаю щ его  сведения:
инф орм ация об  ин вестиционны х возм ож ностях  
территории ;
инф орм ация об  ин вестиционны х площ адках ; 
схемы  тер р и то р и ал ьн о го  планирования; 
понятны е и визуал и зи р о ван н ы е  порядки  и схем ы  
оказания у с л у г  и получения разреш ительной  
д окум ентаци и ;
инф орм ация о п л анируем ы х и реализуем ы х 
ин вестиц ионны х проектах  (истории усп ех а)

постоян но зам ести тель  главы  
адм и н и стр ац и и  по 
ж и л и щ н о -к о м м у н ал ьн о м у  
хозяй ству , эн ер гети к е  и 
тр ан сп орту ;

начальни к  о тд ел а  по
экон ом и ке
ад м ини страц ии ;

начальни к  У правлен ия
ар хи тектуры ,
гр ад о стр о и тел ьства  и
м у н иц ипального
им ущ ества
адм ини страц ии

28. В. 1.1. И зм ен ен и е  общ его  
к о л и чества  зем ельн ы х  участков, 
сф о р м и р о ван н ы х  и вы ставленны х 
на ау кц и о н  в о тчетн ом  году по 
ср авн ен и ю  с преды дущ им  годом 
(ф ак ти ч еск и е  д ан н ы е , доля)

0.75 0 .80 0.85 1. В едение р еестр о в , позволяю щ их предо ставл ять  
заи н тересован н ы м  лицам  инф орм ацию , 
необходи м ую  для  принятия реш ения и 
реализации  п р о ек та , в том  числе о сво б о дн ы х  
зем ельны х у ч астк ах , пром ы ш ленны х площ адках  
В ер х н есалд и н ск о го  городского  округа

постоян но н ачальни к  У правлен ия
ар х и текту р ы ,
гр ад о стр о и тел ьств а  и
м уни ц и п ал ьн о го
им ущ ества
адм ини страц ии

29. 2. П роведение ин вен тар и зац и и  свободны х 
зем ельны х у ч астк о в  с целью  вы явления 
н еи сп о л ьзу ем о го  недвиж им ого  и м ущ ества  и 
вовлечени е его  в хозяй ственн ы й  обо р о т , в том  
числе вы ставл ен и я  на аукцион

30. -> 3. П овторное  о бъ явл ен и е  аукц ионов в слу ч ае , если 
первы й ау кц и о н  не состоялся  в связи с 
отсутствием  заяв о к  на участи е  в то р гах

31. В. 1.2. Д и н ам и к а  общ его  
к о л и ч еств а  зак л ю чен н ы х  
д о го в о р о в  ку п л и -п р о даж и  (ар ен д ы ) 
зем ел ьн ы х  у ч астк о в  по 
р езу л ьтатам  аукц и о н о в

0 ,70 0,75 0.80 1. И н ф о р м и р о ван и е  населения о проведении  
аукц ионов  путем  разм ещ ен ия  ин ф орм ац ии  на 
оф иц иальном  сай те  В ерхнесалдинского  
городского  о кр у га , ин ф орм ац ионны х стен дах , 
публи каци и  в о ф и ц и альн о м  печатном  издан ии

постоян но н ачальн и к  У правлен ия 
ар х и текту р ы , 
гр ад о стр о и тел ьства  и 
м ун и ц и п ал ьн о го  
им ущ ества

32 . (ф а к ти ч ес к и е  дан н ы е , доля) 2. М он и тори н г и сп олнения  заклю ченны х  
д о говоров  к у п л и -п р о даж и  (аренды ) зем ел ьн ы х  
участков

адм и н и стр ац и и

J  3. -у J . В случае р асто р ж ен и я  договоров аренды  
зем ельны х у ч астк о в , заклю ченны х на то р гах , 
повторное  о б ъ я в л ен и е  аукционов на право  
заклю чения д о го в о р о в  аренды

34. В .1.3. П р ев ы ш ен и е  стоим ости  
зак л ю ч ен н о го  д о го в о р а  купли- 
прод аж и  (ар ен д ы ) зем ел ьн ы х

1.07 1.15 1,20 1. И н ф о р м ац и о н н о е  сопровож дени е ау кц и о н о в  по 
продаж е зем ел ь н ы х  участко в  В ер хн есалд и н ского  
городского  округа .

п остоян н о н ачал ьн и к  У правлен ия  
ар х и тек ту р ы , 
гр ад о стр о и тел ьств а  и



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
у ч а с тк о в  по сравн ен и ю  с 
п ер во н ачальн о й  ценой  по итогам  
ау кц и о н а  (ф акти ч ески е  данны е, 
доля)

И нф орм ирован ие населения и х озяй ствую щ их 
субъектов о проведении  аукц ионов  путем  
разм ещ ения инф орм ации  в сети И н тернет, на 
ин ф орм ац ионны х стендах , публикации  в 
печатны х и здан и ях  с ц елью  привлечения 
больш его  чи сла  п о тен циальны х  у частн и ко в  
торгов

м униц ипального
им ущ ества
адм ини страц ии

35. В. 1.4. У д о вл етво р ен н о сть  
су б ъ ек то в  м алого и средн его  
п р едп р и н и м ател ьства  наличи ем  и 
д о сту п н о стью  необходи м ы х для 
вед ен ия  б и зн еса  своб одны х  
зем ел ьн ы х  участков  в 
м у н и ц и п ал ьн о м  образовании  
(о п р о сн ы й  показатель, средний 
балл)

4,65 4,70 4,75 1. Р азм ещ ение перечня своб одны х  зем ельны х  
участков  на оф иц иальном  сайте 
В ерхнесалд инского  городского  округа; 
публикация дан н ы х  о порядке направления 
заявок в целях использовани я зем ельного  
участка  для ведения бизнеса; 
отсутствие н еобходи м ости  предоставлени я  не 
предусм отренны х  законодательством  
докум ентов;
пон ятн ость  ин ф орм ац ии  о процедурах; 
скорость прохож дения процедур; 
д о сту п н о сть  участия; 
удобство  о р ган и зац и и  процедур; 
про зр ач н о сть  процедур

постоянно начальни к  У правлен ия
архитектуры ,
гр ад о стр о и тел ьств а  и
м униц ипального
им ущ ества
адм ини страц ии

36. 2 К онтроль за  разм ещ ен ием  и н ф о р м ац и о н н ы х  
м атериалов о предоставлени и  услуг по передаче  
в аренду  зем ел ьн ы х  участко в  на оф иц иальном  
сайте В ерхн есалд и н ско го  городского  о к р у га

37. В .2.1. У д о вл етв о р ен н о сть  м ерам и 
п о д дер ж ки  (опросны й  показатель, 
ср едн и й  балл)

4 .76 4 ,80 4,85 1. Р азм ещ ение и н ф о р м ац и о н н ы х  м атериалов о 
м ерах поддерж ки  на оф и ц и альн о м  сайте 
В ерхн есалд и н ско го  гор о дско го  округа

н ачальни к  У пр авл ен и я  
архи тектуры , 
гр ад о стр о и тел ьств а  и

38. 2. О казание к о н су л ьтац и о н н ы х  услу г  по м ерам  
поддерж ки

м у н и ц и п ал ьн о го
им ущ ества
адм и н и стр ац и и ;

начал ьн и к  отдел а  по 
эко н о м и ке  адм и н и стр ац и и

39. В .2.2. У д о вл етв о р ен н о сть  
су б ъ е к то в  м алого  
п р ед п р и н и м ател ьств а  нал и чи ем  и 
д о с ту п н о с ть ю  необх о ди м о й  для 
веден ия б и зн е са  н едви ж и м ости  
(с тр о ен и й ) в м ун и ц и п ал ьн о м  
о б р азо в ан и и  (опросны й  
по к азател ь , средн и й  балл)

4 ,77 4 ,80 4,85 1. О казание им у щ ествен н о й  поддерж ки  су бъ ек там  
м алого и ср ед н его  пр едп р и н и м ател ьства  
В ер х н есалд и н ско го  гор о дско го  округа, 
доп олн ен и е  перечня м у н иц ипального  
им ущ ества, сво б о д н о го  о т  прав третьих  л и ц  (за  
исклю чением  права  х о зяй ствен н о го  веден ия, 
права о п ер ати вн о го  у п р авл ен и я , а  такж е  
и м ущ ествен н ы х  прав су б ъ ек то в  м алого  и 
среднего  п р едп р и н и м ател ьства), 
пр едн азн ач ен н о го  и скл ю чи тел ьн о  для 
п редоставлени я  в аренд у  субъектам  м алого  и

п остоян но начал ьн и к  У правлен ия
архи тектуры ,
гр ад о стр о и тел ьств а  и
м у н и ц и п ал ьн о го
и м ущ ества
адм и н и стр ац и и



9

1 2 J) 4 5 6 7 8 9
среднего  пр едп р и н и м ател ьства

40. 2 Разм ещ ение и н ф орм ац ии  о неиспользуем ом  
м униц ипальном  недвиж им ом  им ущ естве на 
оф иц иальном  сайте В ерхнесалдинского  
городского  округа  и на ин ф орм ац ионны х 
стендах  с целью  при вл ечен и я  потенциальны х 
пользователей , в том  чи сл е  субъектов м алого  и 
среднего  п р едп р и н и м ател ьства

41. 3. Р азм ещ ение ин ф орм ац и и  на оф иц иальном  сайте 
В ер хнесалд инского  гор о дско го  округа  и на 
ин ф орм ац ионны х стен дах  о процедуре 
предоставления м ун и ц и п ал ьн о го  им ущ ества 
городского  о кр у га  в аренд у  субъектам  м алого  и 
средн его  п р ед п р и н и м ател ьства

42 . 4. П роведение оп р о со в  при получении 
м у ниц ипальны х  услу г  (п о  ф акту  предоставления 
услуги). П ри няти е  м ер оперативного  
реагирован ия по итогам  результатов 
проведенны х о п росов

43 . В .3 .1. Д и нам и ка заняты х  на 
предпри яти ях  и о р ган и зац и ях  
м у н иц ипального  образования 
(дан н ы е У правлен ия Ф едеральн ой  
служ бы  государственной  
стати сти ки  по С верд ловской  
о бл асти  и К урганской  области , 
до л я)

1,01 не менее 
1,01

не м ен ее 
1,02

1. П роведение м о н и то р и н га  средн есписочн ой  
чи сленности  р або тн и к о в  предприятий  и 
органи зац ий  В ер х н есалд и н ск о го  городского  
округа;
и н ф орм и рован и е р аб о то д ател ей  о м ерах 
го су дарственной  поддерж ки

постоян но н ачальн и к  о тдела  по 
эк о н о м и к е  адм инистрации

44 . 2. содей ствие  О Э З «Т и тан о вая  долин а»  по 
вопросам  при влечения предп ри яти й -рези ден тов. 
создаю щ и х новы е р аб о ч и е  м еста

4 5 . В .3.2. У ровень ср едн ем есяч н о й  
зар аб о тн о й  платы  на тер р и то р и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  в 
с р авн ен и и  со  ср едн ео б ластн ы м  
зн ач ен и ем  (данны е У правлен ия  
Ф едер альн о й  служ бы  
госу дар ствен н о й  стати сти ки  по 
С вер д л о вско й  области  и 
К у р ган ско й  области , доля)

1,01 не м енее 
1.01

не м ен ее  
1.02

1. П роведение м о н и то р и н га  средн ем есячной  
зараб отн ой  платы  р аб о тн и к о в  предприятий и 
органи зац ий  В ер х н есал д и н ск о го  городского  
округа;
еж егодная ин дексац ия  зар аб о тн о й  платы  
работн иков  м у н и ц и п ал ьн ы х  учреж дений

п остоян н о нач ал ьн и к  отдел а  по 
эк о н о м и к е  адм ини страц ии

46 . 2 П роведение с р аб о то д ател ям и  разъясни тельной  
работы , н аправленн ой  н а  повы ш ени е уровня 
заработн ой  платы

47. П роведение м ер о п р и яти й  в рам ках  д еятел ьн о сти  
р абочей  группы  по сн и ж ен и ю  неф орм альной  
занятости , л егал и зац и и  зар аб о тн о й  платы , 
повы ш ени ю  со б и р аем о сти  страховы х взносов  во 
внебю дж етн ы е  ф о н д ы , н аправленн ы х  на 
о бесп еч ен и е вы п л ат  зар аб о тн о й  платы не ниж е 
М Р О Т



10

1 2 Л 4 5 6 7 8 9
48. В .3 .3 . У д о вл етво р ен н о сть  

п редп ри н и м ателей  досту п н о стью  
тр у до вы х  ресурсов необходи м ой  
к валиф икац ии  на  территории  
м у н и ц и п ал ьн о го  образования 
(о п р о сн ы й  показатель, средн ий

4,68 не м ен ее  
4 ,68

не м енее 
4 .68

1. И н ф о р м и р о ван и е  работодателей 
В ер х н есалд и н ско го  городского округа  о 
возм ож ности  п о и ск а  трудовы х  ресурсов 
необходим ой  к валиф икац ии  посредством  подачи 
сведений  о в акан си ях  в ГКУ СЗН С О  
« В ер х н есалд и н ски й  центр  занятости»

постоянно начальник о тдела  по 
экон ом и ке адм и н и стр ац и и

49. балл) 2. Ф о р м и р о ван и е  п р о гн о за  потребности в 
подготовке  с п ец и али сто в  по програм м ам  
вы сш его и ср ед н его  проф ессионального  
образования для  ор ган и зац и й , осущ ествляю щ их 
д еятел ьн о сть  на  тер р и то р и и  В ерхнесалдинского  
городского  о кр у га

50. Г 1.1. У д о вл етво р ен н о сть  
п р ед п р и н и м ател ей  работой 
м у н и ц и п ал ьн ы х  ф ондов

4.71 4,75 4 ,80 1. М о н и то р и н г д еятел ьн о сти  Ф онда 
« В ер х н есалд и н ски й  центр  развития 
п р едп р и н и м ател ьства»

постоянно начальник о тдела  по 
экон ом и ке  адм ини страц ии

51. п од держ ки  м алого  
п р е д п р и н и м ател ьств а  / при 
о тсу тстви и  м ун и ц и п альн ы х  
ф онд ов  п од держ ки  на тер р и то р и и

2. И н ф о р м и р о ван и е  су б ъ ек то в  малого и ср едн его  
п р едп р и н и м ател ьства  о мерах поддерж ки, 
п редо ставл яем ы х  Ф ондом  «В ерхнесалдинский  
центр развити я предпри ним ательства»

52. д ея тел ьн о стью  адм и н и стр ац и и  
м у н и ц и п ал ьн ы х  о бразований  
(о п р о сн ы й  п о казатель, средн ий  
балл)

о Ф о р м и р о ван и е  на  базе  Ф онда 
«В ер х н есалд и н ски й  центр  развития 
п р едп р и н и м ател ьства»  аналога  «агентств  по 
развитию  т ер р и то р и и »

53. 4. Ф о р м и р о ван и е  п ереч н я  работ и м ето ди ческ и х  
р еком ендаци й , целесо о бр азн ы х  к вы п о л н ен и ю  
Ф ондом  «В ер х н есалд и н ск и й  центр развити я 
п р едп р и н и м ател ьств а»  в целях создания 
б л аго п р и ятн о й  предпри ним ательской  среды

54. 5. П роведение м ер о п р и яти й , направленн ы х на 
о казан ие со д ей ств и я  субъектам  м алого 
п р ед п р и н и м ател ьства  в продвиж ении им и  
то вар о в  (р або т, услуг); 
проведение в ы езд н ы х  консультаций  для 
субъектов  м алого  предпри ним ательства; 
привлечение с у б ъ е к то в  м алого 
п р ед п р и н и м ател ьства  на  мероприятия 
С вер д л о вск о го  о б л астн о го  ф онда п од держ ки  
пр едп р и н и м ател ьства

55. Г. 1.2. Д о л я  су бъ ек то в  м алого  и 
с р ед н его  п р ед п р и н и м ател ьства , 
к оторы м  о казан ы  услуги  
м у н и ц и п ал ьн ы м и  ф ондам и 
п о д д ер ж к и  м алого

0,76 не м ен ее 
0,76

не м енее 
0 .76

1. В едение р еестр а  су б ъ ек то в  малого и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства  В ерхнесалдинского  
городского  о к р у га , к оторы м  оказаны  у слу ги  
Ф ондом  « В ер х н есал д и н ск и й  центр развити я 
п редпр и н и м ател  ьства»

постоянно н ачальни к  о тдел а  по 
эк о н о м и к е  адм и н и стр ац и и



11

1 2 3 I  4 5 6 7 8 9
56. предпри ним ательства  /  при 

отсутствии  м у ниц ипальны х  
ф ондов  поддерж ки на т ер р и то р и и  - 
адм ини страц иям и  м униц ипальны х  
о бразований  в общ ем  к оличестве  
субъектов  м алого и средн его  
п р едпри ним ательства  в 
м униц ипальном  о бразовании  
(ф актические  данны е, до л я)

2_ И н ф о р м и р о ван и е  субъектов м алого  и средн его  
п р ед п р и н и м ател ьства  В ерхнесалдинского  
гор о дско го  о к р у га  о перечне услу г  Ф он да 
« В ер х н есалд и н ск и й  центр развития 
п р едп р и н и м ател ьства»

57. Г. 1.3. Д оля заклю ченны х 
государственны х  и 
м униц ипальны х  контрактов  с 
субъектам и  м алого 
п р едпри ним ательства  в сф ер е  
закупок  то варов , работ, у слу г  для 
обесп ечен ия го сударственны х  и 
м у ниц ипальны х  нуж д, в общ ей  
стоим ости  заклю ченны х 
контрактов  (ф актические  д ан н ы е , 
проц ент)

не м енее
25%

не м енее
25 %

1. О б есп еч ен и е  установлен ной  доли 
м у н и ц и п ал ьн ы х  контрактов В ер х н есалд и н ско го  
го р о д ск о го  о к р у га  с субъектам и м алого  
п р ед п р и н и м ател ьств а  в общ ей стоим ости  
м у н и ц и п ал ьн ы х  контрактов  в рам ках  проц едур  
т о р го в  в со о тветстви и  с требованиям и  
Ф ед ер альн о го  зак о н а  от  5 апреля 2013  года 
№  4 4 -Ф З  «О  контрактной  систем е в сф ере  
заку п о к  то в а р о в , работ, услуг для обесп еч ен и я  
го су д ар ств ен н ы х  и м униципальны х нуж д»

постоян но ди р екто р  М К У  «Ц ентр  
закупок»

58. 2. М о н и то р и н г  о бъ ем о в  закупок у су бъ ек то в  
м алого  п р едп р и н и м ател ьства  в р ам к ах  проц едур  
т о р го в  в со о тв етств и и  с требованиям и  
Ф ед ер ал ь н о го  за к о н а  о т  5 апреля 2013  года 
№  4 4 -Ф З  «О  к он трактн ой  систем е в сф ере  
зак у п о к  то в а р о в , рабо т, услуг для о бесп еч ен и я  
го су д ар ств ен н ы х  и м униципальны х нуж д»

59. Г .2 .1 . И зм енение объ ем а 
ф и н ан си р о ван и я  м у н и ц и п ал ьн ы х  
п р о гр ам м , н ап равлен н ы х  на 
разви ти е  и п оддерж ку  м ал о го  и 
ср ед н его  п р едп р и н и м ател ьства , за 
сч е т  всех бю д ж етн ы х  и 
вн еб ю д ж етн ы х  и сточников  к 
у р о в н ю  п р еды дущ его  года 
(ф ак ти ч еск и е  д ан н ы е , до л я)

0,89 1.42 не м енее 
1.42

1. У вели чен и е  о б ъ ем а  ф инансирования 
м у н и ц и п ал ьн о й  програм м ы  « С одействие  
р азви ти ю  с у б ъ е к то в  м алого и средн его  
п р е д п р и н и м ател ьств а  на территории  
В ер х н есал д и н ск о го  городского  о к р у га»  при 
наличи и  д о п о лн и тел ьн ы х  поступлений  
д ен еж н ы х  ср ед ств

постоян но н ачальни к  о тдел а  по 
эко н о м и ке  адм и н и стр ац и и

60. Г .2 .2 . И зм енение коли чества  
су б ъ ек то в  м алого  и средн его  
пр ед п р и н и м ател ьств а , вклю чая  
сам о зан я ты х  граж дан , 
зар еги стр и р о ван н ы х  на т ер р и т о р и и  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б разован и я  
(ф ак ти ч еск и е  дан н ы е, до л я)

не м енее 
0,98

не м ен ее  
0 .99

1. О б есп еч ен и е  д еятел ьн о сти  Ф онда 
« В ер х н есал д и н ск и й  центр развития 
п редп ри н и м ател  ьства»

п остоян но начальни к  о тд ел а  по 
эко н о м и ке  адм и н и стр ац и и

61 . 2. П р о веден и е  м о н и то р и н га  количества  су б ъ ек то в  
м алого  и ср ед н его  п редп ри н и м ательства , 
вклю чая сам о зан я ты х  граж дан, 
за р еги стр и р о ван н ы х  на территории  
В ер х н есал д и н ск о го  городского  округа



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
62. Г .3.1. Е ж егодное увел и чен и е  

количества  объектов  в П еречнях  
м униц ипального  им ущ ества , 
своб одн ого  от  прав тр етьи х  л и ц  (за 
исклю чением  права 
хо зяй ствен н о го  ведения, п рава  
опер ати вн о го  у п р авл ен и я , а такж е

0 ,50 1,00 1,00 1. П роведение ин вентари зац ии  м униц ипального  
им у щ ества  В ерхнесалдинского  городского  
о к р у га  с целью  вы явления неиспользуем ого  
недви ж и м о го  им ущ ества и вовлечения его  в 
х о зяй ствен н ы й  оборот, в том  числе для о казан ия 
и м ущ ествен н ой  поддерж ки субъектам  м алого  и 
средн его  предпри ним ательства

постоянно начальни к  У правлен ия
ар хи тектуры .
гр адо стр о и тел ьства  и
м униц ипального
им ущ ества
адм и н и стр ац и и

63. им ущ ественны х  прав  субъекто в  
м алого  и среднего  
предпр и н и м ател ьства) (д ал ее  - 
П еречен ь м уни ц и п ал ьн о го  
им ущ ества), в том  в чи сле  за счет 
зем ельны х  у частков  и им ущ ества , 
закр еп лен н о го  за м ун и ц и п альн ы м и  
у н и тар н ы м и  п р едпри яти ям и  и 
у чр еж ден и ям и  (ф ак ти ч еск и е  
дан н ы е , балл)

2. О су щ ествл ен и е  деятельн ости  рабочей группы  по 
вопросам  оказания им ущ ественной  поддерж ки  
су бъ ек там  м алого  и среднего 
п р едп р и н и м ател ьства  в В ерхнесалдинском  
городском  округе предлож ений  по расш и р ен и ю  
П еречня м униц ипального  им ущ ества, 
про веден и е  заседаний  по м ере необходи м ости , 
р азм ещ ен и е  п ротоколов  заседаний  рабочей  
группы  на оф иц иальном  сайте  
В ер х н есалд и н ско го  городского  округа. 
Ф о р м и р о в ан и е  ин ф орм ац ионной  сп равки  о 
к о л и честве  о бъ ектов , вклю ченны х в перечен ь 
м у н и ц и п ал ьн о го  им ущ ества.
Н ап о л н ен и е  и актуали зация на оф иц иальном  
с ай те  В ерхн есалд и н ско го  городского  о кр у га  
р азд ел а  «И м у щ ествен н ая  под дер ж ка  су бъ ек то в  
м алого  и средн его  предпри ним ательства» . 
Р азм ещ ен и е  в разделе  прогнозны х планов 
д о п о лн ен и я  П еречня м ун и ц и п альн ого  и м у щ ества  
и пр едо ставл ен и я  им ущ ества, вклю чен н ого  в 
П ер еч ен ь  субъектам  М СП и сам озаняты м  
граж данам

64. 3. У вели ч ен и е  на  10%  в течени е о тчетн о го  года 
ко л и ч еств а  объ екто в  в П еречнях 
м у н и ц и п ал ьн о го  им ущ ества , в том  в чи сл е  за 
с ч е т  зем ел ьн ы х  у частко в  и им ущ ества , 
зак р еп л ен н о го  за  м униц ипальны м и  у н и тар н ы м и  
п р ед п р и яти ям и  и учреж дениям и  
В ер х н есалд и н ск о го  городского  округа

65. Г .3.2 . Е ж его д н о е  у в ел и ч ен и е  доли  
п р ед о ставл ен н ы х  в арен д у  или на 
и н ы х  правах  субъектам  м алого  и 
ср ед н его  п р ед п р и н и м ател ьства  и 
с ам о зан яты м  граж данам  о б ъ ек то в , 
вкл ю чен н ы х  в П еречень 
м у н и ц и п ал ьн о го  и м ущ ества , в 
о б щ ем  к оличестве  объ екто в .

0 ,50 0,50 I. Ф о р м и р о в ан и е  в м одуле « И м ущ ественная  
п о д д ер ж к а  су бъ ек то в  М СП  актуальн ой  
и н ф о р м ац и и  об  аренд аторах  о бъ ектов , 
вк л ю чен н ы х  в П еречен ь м уни ц и п ал ьн о го  
и м у щ ества , вклю чая д окум ен ты , 
п о д тв ер ж д аю щ и е  о снован ие возни кновени я 
права  ар ен д ы  (вы п и ск а  из Е диного  
го су д ар ств ен н о го  р еестра  н едви ж и м ости  или

постоянно н ачальн и к  У правлен ия
ар х и тек ту р ы ,
гр ад о стр о и тел ьств а  и
м у н и ц и п ал ьн о го
им ущ ества
ад м и н и стр ац и и



13

1 2 о 4 5 6 7 8 9
в кл ю чен н ы х  в указанны й П ер еч ен ь  
(д ал ее  - доля объектов, сдан н ы х  в 
а р ен д у ) (ф актические дан н ы е, 
балл)

копия д о го во р а  аренды ).
Ф о р м и р о ван и е  ин ф орм ац ионны х справок: 
о д оле  о бъ екто в , сданны х в аренду за  отчетн ы й  
год;
о л ьготах , п р еду см о тр ен н ы х  для су б ъ ек то в  М СП 
и сам озаняты х  граж дан, при предоставлени и  
объектов, вкл ю чен н ы х  в перечень 
м уни ц и п ал ьн о го  им ущ ества

66. Д . 1.1. П овы ш ени е уровня 
и н ф орм и рован н ости  по тр еб и тел ей  
и с у б ъ е к то в  п редпри ним ательской  
д еятел ьн о сти  о состоянии  
ко н к у р ен тн о й  среды  и 
дея тел ьн о сти  органов м естн о го  
сам о у п р авл ен и я  (ф актические  
дан н ы е , балл)

1,00 1,00 1,00 1. Разм ещ ение и актуали зация на о ф иц иальном  
сайте  В ер хн есалд и н ского  городского  о кр у га  
инф орм ации  о состоянии  конкурентной  среды ; 
рассм о тр ен и е  вопросов в сф ере  к о н куренции  на 
заседаниях  К о о р ди н ац и о н н о го  со вета  по 
ин вестиц иям , К оорди нац ионн ого  со вета  по 
развитию  м алого  и средн его  
предпри ним ательства ; 
обесп еч ен и е  перехода  с сай та  
В ер хн есалд и н ского  городского  округа  н а  сай т  
М и н и стер ства  инвестиц ий  и развития 
С верд повской  области  в раздел  «К он ку р ен ц и я» ; 
публи каци и  в интернет-издан иях , С М И  
инф орм ации  о развитии  конкуренции

постоян но н ачальн и к  отдела по 
эк о н о м и к е  адм инистрации

67. Д . 1.2. Н ал и чи е  у тверж ден н ого  
П лан а  м ероп риятий  («до р о ж н о й  
кар ты » ) по содействию  р азви ти ю  
к о н к у р ен ц и и  на территории  
м у н и ц и п ал ьн о го  образования 
(д ал ее  - «дорож ная карта») 
(ф а к ти ч ес к и е  данны е, б алл)

1.00 1.00 1,00 1. «Д орож ная карта»  утвер ж ден а, еж егодно  
акту али зи р у ется , разм ещ ен а на о ф иц иальном  
сайте  В ер хнесалд инского  городского  округа ; 
обесп ечен о  наличи е  в «дорож ной  карте»  не 
м енее 10 м ероп риятий  П лана м ероп риятий  
(« дорож ной  карты ») по содей ствию  р азвити ю  
конкуренции  в С вер д л о вско й  области  
«О б утверж ден и и  П лана м ероп риятий  
(« дорож ной  карты ») по содей ствию  р азвити ю  
конкуренции  в С верд ловской  области  на п ериод  
2 022-2025  годов» , утверж ден ного  
Р аспоряж ени ем  Г у бер н ато р а  С вер д л о вско й  
области  от  28 .12.2021 №  2 49-Р Г , о тветствен н ы м и  
исп о л н и тел ям и  которы х являю тся органы  
м естного  сам оуправлени я; 
о тчеты  (по л у го до во й  и годовой) о вы полнении  
м ероп риятий  « дорож ной  карты » р азм ещ ен ы  на 
оф иц иальном  сай те  В ер хнесалд инского  
городского  о к р у га

п остоян н о н ачальн и к  о тдела  по 
эк о н о м и к е  адм ини страц ии

68. Д. 1.3. В ед ен и е  реестра 
х о зя й ству ю щ и х  субъектов , доля 
у частия  м у н иц ипального  
о б р азо ван и я  в которы х 5 0 %  и

1,00 1,00 1,00 1. В едение и акту али зац и я  р еестр а  х о зяй ству ю щ и х  
субъекто в  В ер х н есалд и н ск о го  городского  
о круга, доля у части я  м униц ипального  
образования в которы х 50%  и более, р азм ещ ен и е

п остоян н о н ачал ьн и к  о тдела  по 
эк о н о м и к е  адм ини страц ии



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9
бо л ее  (ф актические  д ан н ы е , балл) на о ф иц иальном  сайте В ерхнесалдинского  

городского  округа
69. Д . 1.4. П роведение еж его д н о го  

м о н и то р и н га  ко н ку р ен тн о й  среды  
(ф ак ти ч еск и е  дан н ы е, балл)

1.00 1.00 1,00 1. П роведение еж егод н ого  м ониторин га  
к онкурентн ой  среды , разм ещ ен ие результатов на 
о ф иц иальном  сайте В ерхнесалдинского  
городского  округа; направлени е результатов  в 
М и н и стер ство  ин вестиций  и развития 
С вердловской  области

п остоян н о начальник о тдела  по 
экон ом и ке адм ини страц ии

70. Д . 1.5. Д оля  закупок  в о тчетн о м  
году  у субъектов  м алого  и 
ср ед н его  п редп ри н и м ательства , 
о су щ ествлен н ы х  в со о тв етств и и  с 
Ф едер альн ы м  законом  о т  18 ию ля 
2011 года  №  223-ФЭ «О  закупках  
то ва р о в , работ, у слу г  отдел ьн ы м и  
видам и  ю ридически х  л и ц »  
(ф ак ти ч еск и е  дан н ы е , до л я)

1,00 1,00 1,00 1. М о н и то р и н г объем ов закупок  у субъектов  
м алого и средн его  п редп ри н и м ательства , 
о су щ ествлен н ы х  в соответствии  с Ф едеральны м  
законом  о т  18 ию ля 2011 года №  2 23-Ф 3 «О 
закупках  то вар о в , работ, услуг отдельны м и  
видам и ю р ид ически х  лиц»

п остоян н о д и р ек то р  М К У  «Ц ентр  
закупок»

71 . Д . 1.6. Д и нам и ка вновь 
зар еги стр и р о ван н ы х  су бъ ек то в  
м ал о го  и среднего  
п р ед п р и н и м ател ьства  за  отчетны й  
п ер и о д  (данны е У пр авл ен и я  
Ф ед ер альн о й  служ бы  
го су д ар ствен н о й  стати сти к и  по 
С в ер д л о вск о й  о бласти  и 
К у р ган ск о й  области , д о л я )

1,02 не м енее 
1,02

не м енее 
1,03

1. О р ган изация  работы  по сниж ен ию  
н еф орм альной  занятости  в В ерхнесалдинском  
городском  округе в рам ках  д еятельн ости  рабочей 
группы  по сниж ен ию  неф орм альной  занятости , 
л егали зац и и  зараб отн ой  платы , повы ш ению  
со б и р аем о сти  страховы х  взносов во 
в н ебю дж етн ы е  ф онды

п о сто ян н о начальни к  отдела по 
экон ом и ке  адм ини страц ии

72. 2. П роведение м ониторин га  к оличества  вновь 
зар еги стр и р о ван н ы х  субъектов  м алого  и 
средн его  п р ед п р и н и м ател ьства  на территории  
В ер х н есалд и н ско го  гор о дско го  округа

73. Д . 1.7. Д и н ам и ка  л и к в и д и р о в ан н ы х  
с у б ъ е к то в  м алого и ср ед н его  
п р ед п р и н и м ател ьства  з а  отчетны й  
п е р и о д  (дан н ы е У п р авл ен и я  
Ф ед ер ал ь н о й  служ бы  
го су д ар ств ен н о й  стати сти к и  по 
С вер д л о вск о й  о бласти  и 
К у р ган ск о й  области , д о л я )

0.81 не более 
0 ,80

не более 
0 ,80

1. П роведен и е  м о н и то р и н га  кол и чества  
л и к ви д и р о ван н ы х  су бъ ек то в  м алого и среднего  
пр едп р и н и м ател ьства  на тер р и то р и и  
В ер х н есалд и н ско го  городского  округа

п о сто ян н о н ачальни к  отдела по 
эко н о м и ке  адм ини страц ии

74. 2. О казание  м ер  поддерж ки  су бъектам  м алого  и 
средн его  п р едп р и н и м ател ьства

75. Д . 1.8. Ф о р м и рован и е л у ч ш и х  
м у н и ц и п ал ьн ы х  п р акти к  
со д ей стви я  развити ю  ко н к у р ен ц и и  
(ф а к ти ч ес к и е  дан н ы е , б ал л )

1,00 1,00 1,00 1. Ф о р м и р о ван и е  практи к  содей ствия развитию  
к о нкуренции  В ер х н есалд и н ско го  городского  
округа, н ап равлен и е  ин ф орм ац ии  в 
М и н и стер ство  инвестиц ий  и развития 
С вер д л о вско й  области ;
внедрение  не м ен ее 1 м уни ц и п ал ьн о й  практики , 
вкл ю чен н о й  в сборник  л у ч ш и х  м ун и ц и п альн ы х  
практи к

п о сто ян н о начал ьн и к  о тдела  по 
эко н о м и ке  адм ини страц ии



15

1 2 4 5 6 7 8 9
7 6 . Д . 1.9. С оздание систем ы  

внутрен него  обесп ечен ия 
соответствия требован и ям  
ан ти м онопольн ого  
законодательства  
(анти м о н о п о л ьн о го  ком п л аен са) в 
органах  м естного сам оуправлени я 
м униц ипального  образования  
(ф актические  д ан н ы е , балл)

0 ,50 0,50 0 ,50 1. О р ган и зац и я  систем ы  внутрен него  обеспечения 
со о тветстви я  требован и ям  анти м онопольн ого  
зак о н о д ател ьства  (анти м онопольн ого  
ко м п л аен са) в адм ини страц ии  
В ер х н есалд и н ск о го  городского  округа; 
ф о р м и р о ван и е  и разм ещ ен ие на оф иц иальном  
сай те  В ерхн есалд и н ско го  городского  окр у га  
еж его д н о го  до к л ад а  об  органи зац ии  систем ы  
вн утрен н его  обеспечения соответствия 
тр еб о ван и ям  ан ти м онопольн ого  
зак о н о дател ьства

п остоян н о начальни к  ю ридического  
о тдел а  адм ини страц ии

77 . Е. 1.1. О бъем  и н вести ц и й  в 
о сновной  капитал (за  исклю чением  
бю д ж етн ы х  средств) в р асчете  на 1 
человека , рублей (д ан н ы е  
У правлен ия Ф ед ер альн о й  служ бы  
государственной  стати сти ки  по 
С вердловской  о бласти  и 
К урганской  области , ты сяч  рублей)

142,89 не м енее 
143,00

не м енее 
144,00

1. С о зд ан и е  благоп ри ятн ы х  услови й  для 
сти м у л и р о ван и я  ин вестиц ионной  деятельн ости  
пред п р и яти й  и о ргани зац ий  В ерхнесалдинского  
гор о дско го  округа  (по органи зац иям  без 
су б ъ ек то в  м алого  предпр и н и м ател ьства  и объем а 
ин вести ц и й  не наблю даем ы х прямы ми 
стати сти чески м и  м етодам и); 
рассм о тр ен и е  обращ ений  субъектов  
ин вести ц и о н н о й  д еятел ьн о сти , связан н ы х  с 
р еал и зац и ей  ин вести ц и о н н ы х  проектов

п остоян н о н ачальни к  о тдел а  по 
эко н о м и ке  адм ини страц ии

78. 2. В ы дача  р азреш ен ий  на строительство  
(р еко н стр у к ц и ю ) объ ектов  кап итальн ого  
стр о и тельств а

п остоян н о начальни к  У правления
архитектуры ,
градо стр о и тел ьства  и
м ун и ц и п альн ого
им ущ ества
адм и н и стр ац и и

79. Е .1 .2 . К оличество  субъекто в  
м алого  предпр и н и м ател ьства  
(вкл ю чая  и н дивид уальн ы х  
п редп ри н и м ателей ) в расч ете  на 1 
ты с . человек населения 
(ф акти ч ески е  дан н ы е, ед и н и ц  на 
1000 человек населен ия)

22,15 не м енее 
22.15

не м ен ее 
22 ,25

1. Р еали зация м ероп риятий  для субъектов  м алого 
п р ед п р и н и м ател ьств а  в р ам к ах  м униц ипальной  
пр о гр ам м ы  «С одей стви е  развити ю  субъектов  
м ал о го  и средн его  п р едп р и н и м ател ьства  на 
т ер р и то р и и  В ер х н есалд и н ско го  городского  
о к руга»

п о сто ян н о начал ьн и к  отдела  по 
экон ом  и ке адм  и нистраци  и

80. 2 П р о вед ен и е  м он и то р и н га  к оличества  субъектов  
м алого  п р ед п р и н и м ател ьства  на тер р и то р и и  
В ер х н есалд и н ск о го  гор о дско го  округа

п о сто ян н о

81. Е. 1.3. К оличество  и н вести ц и о н н ы х  
п роектов  с участием  би зн еса , 
реал и зу ем ы х  в о тчетн о м  году с 
использовани ем  всех ф о р м  
ф и н ан си р о в а н и я (н а  1000 
хо зяй ству ю щ и х  су б ъ ек то в ) 
(ф акти ч ески е  дан н ы е, ед и н и ц  на 
1000 хозяй ствую щ их су б ъ ек то в )

28 .89 28 ,90 не м ен ее  
2 8 .9 0

1. Ф о р м и р о в ан и е  реестра  и н вестиц ионны х 
п р оектов  В ер х н есалд и н ско го  городского  округа  
с у части ем  би зн еса , р еализуем ы х в о тчетн ом  
году;
р азм ещ ен и е  ин ф орм ац ии  по проектам  в базе  
п р о гр ам м н о го  ком плекса  « И н ф о р м ац и о н н ая  
си стем а  упр авл ен и я  ф и н ан сам и »  (за  
искл ю чен и ем  и н вести ц и о н н ы х  проектов, 
ф и н ан си р у ем ы е  только  с использовани ем

п о сто ян н о н ачальн и к  отдела по 
эк о н о м и к е  адм ини страц ии



16

I 2 3 4 5 6 7 8 9

б ю д ж етн ы х  средств)
82. E .1.4. И н тегральны й показатель 

оценки регу л и р у ю щ его  
воздействия и эк сп ер ти зы  (данны е 
М и нистерства  эк о н о м и к и  и 
тер р и то р и ал ьн о го  развити я 
С верд ловской  о бл асти , балл)

7,00 не м енее 
7,5

не м енее 
8,00

1. П роведение оценки  регулирую щ его  воздействия 
проектов  норм ати вн ы х  правовы х  актов 
В ер хнесалд инского  городского  округа, 
устан авл и ваю щ и х  новы е или изм еняю щ ие ранее 
п р едусм отрен н ы е обязан н ости  для субъекто в  
и н вести ц и он н ой  и предпри ним ательской  
д еятел ьн о сти ;
ф о р м и р о ван и е  и р азм ещ ен ие на оф иц иальном  
сайте  В ер хнесалд инского  городского  округа  
о тч ета  о проведении  оц ен ки  регулирую щ его  
во здействия  и экспертизы

постоянно зам ести тель  главы 
адм ини страц ии  по 
ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о м у  
хозяй ству , эн ер гети к е  и 
транспорту ;

н ачальни к  У правлен ия
архитектуры ,
градо стр о и тел ьства  и
м униц ипального
им ущ ества
адм ини страц ии ;

н ачальни к  о тдела  по 
эк о н о м и к е  адм и н и стр ац и и

83. О б есп ечен и е  пр едо ставл ен и я  сведений  в рам ках ф о р м и р о ван и я  М и нистерством  ин вести ц и й  и развити я С верд ловской  области  
рей ти н га  содей стви я  р азви ти ю  к о н куренции  и обесп еч ен и я  у сло ви й  для бл аго п р и ятн о го  и н вести ц и о н н о го  к л и м ата  м униц ипальны х  
о бразований , р асп о л о ж ен н ы х  на тер р и то р и и  С вердловской  о бл асти , с использовани ем  пр о гр ам м н о го  продукта, р азраб отанного  на 
базе  п р о грам м ного  к о м п л екса  « И н ф орм ац ионная  си стем а  у п р ав л ен и я  ф ин ан сам и»  (сроки  устан авл и ваю тся  М и нистерством  
и н вестиц ий  и разви ти я  С вер д л о вско й  о бласти )

еж егод н о н ачальни к  о тдела  по 
эко н о м и ке  адм и н и стр ац и и


